F. GRYGLEWICZMOTIFS DES RECOMMANDATIONS DE SAINT PIERRE AUX
PRESBYTRES (1 P 5, 2—3)

Dans trois antithèses, saint Pierre présente des exemples négatifs et des recommandations indiquant aux presbytres la conduite à suivre.

Ces exemples négatifs ne font pas allusions au personnage du mercenaire, mentionné dans la métaphore du bon pâtre et des brebis, comme l'affirment p. ex. A. Charue et P. de Ambroggi, mais ils ont été dictés par les conditions de vie des fideles d'Asie Mineure. Dans les trois exemples négatifs saint Pierre attire l'attention sur les corvées imposées à la population, en vertu des „liturgies“ et des angaries; il souligne aussi l'enrichissement des fonctionnaires romains aux dépens de la population des provinces — et les ordonnances trop rigoureusement exécutées, provoquant le mécontentement et des grèves.

Les presbytres ne peuvent pas imiter cette conduite. Ils ont le devoir de s'occuper des fideles de leur propre consentement et avec desintéressement, pour donner le bon exemple.

B. PYLAKQUOMODO DOCTRINA DE ECCLESIA POSSEDENTE TEMPORE
FORMATUM SIT?

Ecclesia societas humana simul et divina, naturalis et supernaturalis, visibilis et invisibilis in tractatu apologetico-fundamentali ac in dogmatico considerari et potest et debet. Multis praeterlabentibus saeculis ecclesiologya fundamentalis primum formatur; nempe in XVI saeculo theologi catholici in disputationibus contra protestantes imprimis divinam originem ecclesiasticae potestatis, vim eius atque naturam, quaestionem visibilis capitis Ecclesiae eiusque auctoritatem in veritate divina docenda tractabant. Quam ob rem doctrina de Ecclesia in tractatu de locis theologicis explanabatur.

Saeculo XIX in disputationibus cum defensoribus rationalismi et naturalismi habitis ecclesiologya apologetica crescebat. Attamen tractatu apologetico-fundamentali tota doctrina de Ecclesia contineri non potuit. Ecclesia societas simul supernaturalis e revelatione etiam cognos-

cenda est. Itaque medio fere XIX saeculo inter theologos ut P. Perrone, Passaglia, Schrader, Franzelin SJ idea dogmatici quoque tractatus in doctrina de Ecclesia nascitur. Quibus theologis schema de Ecclesia ut Mystico Corpore Christi in Concilio illo Vaticano disputatum originem suam debet; quod tamen propter tumultus belli et adhibitam vim militum non est promulgatum.

Inter scriptores posteriorum temporum praeter ideam principalem fundamentalem et apologeticam in ecclesiologia etiam ecclesiologia dogmatica augetur; quae primum scholionorum, corollariorum atque additamentorum dogmaticorum operibus fundamentalibus adiutorum, postea peculiaris tractatus de Ecclesia in dogmatica speciali formam praebet (e. g. in manualibus B. Bartmanni et M. Schmausi). Inde novissimis temporibus valor atque ratio ecclesiologiae ex operibus fundamentalibus et apologeticis in opera methodo dogmatica composita transmovetur. Nostra fere aetate tractatus dogmaticus de Ecclesia formatur ac viget.